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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

ÚVODNÍK
Čakám na stretnutie so svojou láskou o 10.00 hod. na 
námestí. V ruke zvieram ružu, starostlivo som ju 
vyberal v kvetinárstve, aby to bola tá najkrajšia. 
V duchu sa teším na spoločné chvíle, v hlave sa mi 
premietajú posledné krásne okamihy na spoločnom 
výlete. Je 10.15 hod., niečo ju trošku zdržalo, nevadí, času dosť. O 10.30 hod. 
som už nervózny, čo sa stalo, kde je chyba. Možno nejaká nehoda jej zabrá-
nila prísť. Ešte počkám polhodinku. O 11.00 hod. som už na odchode, ruža 
ma páli v prstoch, kde som urobil chybu? Prečo neprišla? Telefón je hluchý, 
nezavolá. Na druhý deň sa stretneme v meste. Akoby sa nič nebolo stalo. 
Úsmev, objatie. Kde si bola? Ááááááááále, všimla som si pekné náušnice vo 
výklade zlatníctva, tak som si ich bola skúsiť. A čo ja? Ale veď neumieraš, aj 
zajtra je deň.
Nejako podobne vyzerá aj náš vzťah k Bohu. Čaká na stretnutie so mnou 
každý deň, v ruke drží ružu, aby nás potešil, má pre nás pripravený nádher-
ný výlet na ďaleký ostrov s krásnou plážou a palmami, kde nikdy nie je zi-
ma. A my sa zastavíme pred stretnutím obzrieť si nové lyže, nestihneme 
stretnutie s Bohom pre našu zaneprázdnenosť nakupovaním vecí, ktoré sú 
nám nanič na tropickom ostrove.
Kde Boha nájdeme? Kde nás čaká? A čo to pre nás má za darček? Ako sa 
s ním vôbec môžeme stretnúť? Veľa otázok, ťažké odpovede. Pritom je to 
jednoduché. Cirkev stráži drahocenný poklad sviatostí, cez ktoré jedine sa 
môžeme stretnúť s Pánom. S tým, ktorého by sme mali milovať najviac na 
svete, ktorý by pre nás mal byť zmyslom života. Pozýva nás na stretnutie 
a vstúpi priamo do našej duše, do nášho vnútra, do nás samotných. Urobí 
to cez sviatosti, ale my sa zachováme k nemu často odmietavo. Čaká dlho, 
hodinu, deň, týždeň, často aj rok, ba desaťročie. Jemu ruža v ruke nikdy 
nezvädne a stále bude mať pre nás pripravený úsmev. Ale my si nevážime 
jeho lásku, pohŕdame ňou, dávame prednosť hlúpostiam tohto života pred 
krásnym životom budúcej našej existencie. Veď ešte neumierame, povieme 
si, času dosť na zamyslenie sa nad tým, čo bude potom. Zo sviatostí si spra-
víme nejaké nutné stretnutie s Bohom, nech je rád, že o neho vôbec zavadí-
me, a aj tak to nemyslíme vážne.
A potom to dopadne ako s nepodarenými rande. Boh síce čaká, ale my veľa-
krát neprídeme. A zrazu ma prísť to závažné rozhodnutie, čo ďalej. Príde 
koniec tohto prvého, skúšobného života a my zistíme, že sme ho premárni-
li. A tak, ako v bežnom živote sa nakoniec dvaja rozídu, Boh s nami rozviaže 
puto. Puto, ktoré sme sami nechceli a ktoré nás „zväzuje“.
Ak mi na niečom záleží, obetujem pre to svoje pohodlie. Ak mi na niekom 
záleží, dokážem pre neho sa čohosi zriecť. Boh pre nás obetoval život a čo 
my? Nič od nás nechce, len sa stretnúť, stretnúť včas a pripravení, s úsme-
vom a časom pre neho. Za to nás obdaruje plným priehrštím lásky. A o tú 
predsa každému ide. Je tu s nami, chce byť s nami celý život a chce sa nám 
darovať. Vezmime si ho, prijmime ho nie z nutnosti a strachu pred jeho 
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Vážení spoluobčania,
rok ubehol ako voda a ja by som Vás 
chcel informovať, čo vedenie obce spo-
lu so zamestnancami obecného úradu 
spravilo pre našu obec v roku 2019, aby 
sa nám tu všetkým spoločne lepšie žilo 
a aké dôležité udalosti sa udiali.
V januári naši pracovníci začali staveb-
né práce v priestoroch bývalej práčovne 
základnej školy, aby sme pre deti vytvo-
rili nové priestory pre našu školskú dru-
žinu. Vo februári sme úpravu priestorov 
dokončili a ja som veľmi rád, že dnes 
už plne slúžia našim deťom.
Aj tento rok sme vo februári usporia-
dali tradičné zabíjačkové pohostenie 
s bursou v Strednom Sliači, za veľkej 
účasti našich občanov. Tu chcem podo-
tknúť, že na základe mnohých pripo-
mienok občanov sme sa rozhodli, že 
v roku 2020 túto tradíciu usporiadame 
vo Vyšnom Sliači pri novej hasičskej 
zbrojnici a v roku 2021 v Nižnom Sliači 
pred hasičskou zbrojnicou. Som veľmi 
rád, že sa nám podarilo v marci začať 
a v máji ukončiť tak pekné dielo, ako je 
zhotovenie chodníka a oddychovej zó-
ny pri prameni Teplica vo Vyšnom Sliači. 
Obyvatelia našej obce, ale aj návštev-
níci zo širokého okolia nešetria slovami 
chvály na toto miesto, čo ma ako sta-
rostu veľmi teší. V júni sme sa pustili 
do druhej časti chodníka pre chodcov 
v Nižnom Sliači. Tu sa chcem poďako-
vať našim zamestnancom za vynikajúcu 
prácu a som presvedčený, že naši chla-
pi sa dokážu vyrovnať mnohým reno-
movaným stavebným firmám. Som hrdý, 
že sme dokázali zrealizovať vlastnými 
silami také dielo, ako je chodník pre 
chodcov v Nižnom Sliači. V júni sa našej 

obci podarilo získať nenávratnú dotá-
ciu na rekonštrukciu zdravotného stre-
diska vo výške 987.000 EUR a v týchto 
dňoch nám prišlo rozhodnutie o pride-
lení dotácie 30.000 EUR na rekonštruk-
ciu hasičskej zbrojnice v Strednom Sliači. 
Taktiež nesmiem zabudnúť, že na vybu-
dovanie oddychovej zóny na Teplici sme 
dostali 30.000 EUR. Spolu za rok 2019 
sme dostali 1 milión 47.000 EUR dotá-
cií, čo ma veľmi teší. Intenzívne pracuje-
me na projektoch zberného dvora a kom-
postárne, ktoré budú v Strednom Sliači 
pri poľnohospodárskom družstve a prí-
stupová cesta k nim bude popri kyno-
logickom cvičisku. Musím spomenúť aj 
stavebné úpravy a zakúpenie nového 
kotla na varenie v kuchyni našej zák-
ladnej školy. Som rád, že sa nám podari-
lo zakúpiť aj nové 9 miestne auto, ktorým 
vozíme naše deti do materskej školy. 
V Materskej škole v Nižnom Sliači sme 
položili nový asfaltový koberec na všet-
ky chodníky v areáli škôlky. Vo Vyšnom 
Sliači sme na novovytvorených staveb-
ných lokalitách odstránili ornicu, kde 
bude cesta v časti od ulice Hrbky až po 
cestu na Skálie popri Alexandrovi Jac-
kovi. Vybudovala sa nová elektrická tra-
sa na pripojenie novostavieb na ulici Pod 
kostolom a nová kanalizácia od ulice 
Jozefa Hanulu smerom na Hornú Roveň 
v Strednom Sliači. V súčasnej dobe naši 
zamestnanci pracujú na stavebných úpra-
vách v Kultúrnom stredisku v Strednom 
Sliači. Tu chceme v bývalých priestoroch 
pohrebníctva vybudovať historicko-kul-
túrnu miestnosť Liptovských Sliačov. Bol 
by som rád, keby sa to podarilo do Lip-
tovských dní matky, ktoré sa uskutoč-
nia 25. – 26. júla a už dnes Vám môžem 

povedať, že sa môžete tešiť na vystú-
penie Lúčnice. Nesmiem zabudnúť ani 
na to že po častiach rekonštruujeme aj 
obecný rozhlas.
Milí Sliačania, plánov je veľa, ale bez 
dobrého kolektívu spolupracovníkov, po-
rozumenia a pomoci poslancov obecné-
ho zastupiteľstva a hlavne Vašej pod-
pory, by sa len ťažko dalo uskutočniť 
toľko práce, koľko sa nám tento rok po-
darilo.
Pevne verím, že aj v budúcom roku 2020 
budeme všetci v zdraví pokračovať v zve-
ľaďovaní našej obce a kvality života pre 
nás všetkých.
Prajem Vám všetkým požehnané vianoč-
né sviatky a veľa šťastia a zdravia v no-
vom roku 2020.

Starosta obce Liptovské Sliače 
Mgr. Milan Frič

pokračovanie zo str. 1

PRÁCE A DIANIE V NAŠEJ OBCI

trestom, ale s očakávaním spoločného 
zväzku v nádhernej krajine lásky a ra-
dosti. Také spojenie nám nič nenahra-

dí a naše malé obety kvôli stretnutiam 
s ním sa nám tisíckrát oplatia.
Sviatosti sú takým rande s ním. Tešme 
sa na to, utekajme za ním, nemeškaj-
me pre malichernosti, ktoré môžu poč-

kať. Uvedomme si hodnotu takého spo-
jenia pre nás.

ThLic. Ing. Jaroslav Chovanec 
farár
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FOTOGRAFIE Z USKUTOČNENÝCH PRÁC V NAŠEJ OBCI

Dokončený chodník pre chodcov v Nižnom Sliači.

Foto: archív OÚ
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Belie sa, je krásny, dáva osade Magur-
ka alpský nádych kostolíka, uprostred 
prírody Nízkych Tatier. Reč je o kostolí-
ku na Magurke, ktorý je zasvätený Ru-
žencovej Panne Márii.
Moje spomienky na tento jedinečný kos-
tolík siahajú 17 rokov dozadu, keď som 
prišiel do P. Ľupče ako nový farár. Na 
prvý pohľad ma zaujal, stál uprostred 
lesa na kopci ako dar banského haliera. 
V roku 2011 sa dožil 100 rokov. Krásny 
vek aj pre kostol, kde sa ľudia môžu 
stretávať na bohoslužbách. Keďže ako 
by spal a bol dosť schátralý, začali sme 
ho ožívať. Dobrí ľudia pomáhali ako ve-
deli a z každej svetovej strany – široké-
ho okolia Magurky. Strechu sme pokryli 
medeným plechom, vymenili staré ok-

ná za nové a staré vstupné dvere. No-
vými kobercami skrášlili bohoslužobný 
priestor.
Mnohí Bohuznámi ľudia tam urobili veľ-
mi veľa práce, obetovali svoje financie. 
Pomohli s novým šatom zanedbaného 
kostolíka. Ale zdá sa, že najviac sa pri-
činili občania Liptovských Sliačov. Na 
jeseň v r. 2018 sme sa stretli spolu s Mgr. 
Milanom Fričom, starostom. Dal slovo 
a veľkodušne povedal: V lete na budúci 
rok dáme kostolíku na Magurke nové 
šaty. Sľub dodržal, „slovo robí chlapa” 
a kostolík sa od tohto leta skvie, belie, 
pokojne a ticho zapadá do prostredia 
pod Latiborskou hoľou. Skrášľuje ho.
Chcem poďakovať za chlapské slovo 
p. starostu, tiež všetkým, ktorí pomá-

hali. Tento kostolík si zaslúži žiť, lebo 
v ňom sa modlili ženy baníkov ruženec, 
aby sa im chlapi po práci v bani vrátili 
domov zdraví.
Tam sme sa modlili 17 rokov a žili svo-
ju vieru v Boha, my všetci, ktorým tento 
kostolík prirástol k srdcu. Nezabúdajme 
naň a urobme všetko preto, aby „malá 
Levoča Liptova“ nezahynula... žila.
Prajem a vyprosujem všetkým ľuďom 
dobrej vôle požehnané Vianoce a nech 
naša nebeská Patrónka P. Mária sa pri-
hovára u svojho Syna za všetkých, kto-
rí milujú a starajú sa o kostolík na Ma-
gurke.

Michal Regec 
bývalý farár v P. Ľupči

Folklórna skupina z Liptovských Sliačov sa v dňoch 8. – 11. novembra 2019 predstavila v Maďarskej republike. Sliačanka 
účinkovala na podujatí IX. New Wine Festival v meste Csongrád a vystúpila aj na hodoch v neďalekom meste Mindszent.

A. Balážecová

SLOVO ROBÍ CHLAPA

SLIAČANKA REPREZENTOVALA V MAĎARSKU

RÔZNE

Foto: A. Kočibalová

Foto: S. Jacková
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Kultúrny dom v Liptovských Sliačoch 
bol v nedeľu 27. 10. 2019 plný seniorov 
a vynikajúcej nálady. Vedenie obce pri-
pravilo pre skôr narodených občanov 
kultúrno-spoločenské podujatie pri prí-
ležitosti mesiaca úcty k starším. V prí-
hovore starosta obce Mgr. Milan Frič 
ocenil pomoc, ktorú Jednota dôchodcov, 
ale aj mnohí ďalší starší spoluobčania 
poskytujú pri obecných podujatiach, kde 
sú ich rady a skúsenosti dobrou moti-

váciou. Po starostovom príhovore vy-
stúpila mužská spevácka skupina Slia-
čania a po nej svojím spevom a tancom 
spríjemnila náladu našim seniorom muž-
ská skupina FS Sliačanka. Starosta ob-
ce potom ocenil jubilantov pri príleži-
tosti ich narodenín. Hlavným hosťom 
podujatia bol známy slovenský spevák 
Peter Stašák, ktorý ešte viac zdvihol vy-
nikajúcu náladu a atmosféru v kultúr-
nom dome, v ktorom bolo viac ako 250 

občanov. Naši seniori sa pri dobrej hud-
be a občerstvení, ktoré pre nich pripra-
vil obecný úrad, výborne zabavili a pospo-
mínali na všetko dobré. Ako starosta 
obce pevne verím, že sa aj na budúci 
rok všetci v zdraví stretneme na takom-
to podujatí, ktoré si naši rodičia, starí 
a prastarí rodičia zaslúžia za všetku pra-
covitosť, lásku a nehu ktorou nás zahŕňajú.

Mgr. Milan Frič
Starosta obce

KULTÚRNO-SPOLOČENSKÉ PODUJATIA

Foto: A. Kočibalová

ÚCTA K STARŠÍM
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50. VÝROČIE NAŠEJ ZŠ JOZEFA HANULU
Milí Sliačania, 
J. A. Komenský povedal: „Aký väčší ale-
bo lepší dar môžeme dať svetu ako to, 
že vyučujeme a vzdelávame mládež?“. 
Bol hlboko presvedčený, že dobrá ško-
la robí človeka lepším. Aj naše generá-
cie dedov a otcov pociťovali potrebu 
vzdelávať sa, šíriť kresťanstvo a rozví-
jať kultúrne dedičstvo
Školstvo v našej obci má bohaté tradí-
cie. Predpokladá sa, že sliačanská ško-
la patrí medzi najstaršie na Liptove 
a vyučovanie u nás siaha až do roku 
1326. Medzi mnohými riaditeľmi, ktorí 
v našej obci pôsobili, sa o rozvoj kul-
túry a školstva v Liptovských Sliačoch 
najviac zaslúžila Bronislava Kubánko-

vá, správkyňa prvej štátnej školy na Lip-
tove.
Dôležitou udalosťou v našej obci bolo 
zahájenie výstavby nového areálu Zák-
ladnej školy, ktorá sa začala v roku 1966 
a v roku 1969 sa uskutočnila slávnosť 
otvorenia novej Základnej školy v Stred-
nom Sliači
50 rokov nie je tak veľa, aby sme si ne-
pamätali ľudí, ktorí tu zanechali kus svoj-
ho života. Sú to osobnosti po ktorých 
zostala hlboká brázda dobre vykonanej 
práce. Všetka česť a úcta patrí aj tým, 
ktorí už nie sú medzi nami a ostala po 
nich nezmazateľná stopa a spomienky, 
ako bol aj prvý riaditeľ novej Základnej 
školy pán Štefan Kubačka. Moja vďaka 

patrí aj všetkým dôstojným pánom fará-
rom a pánom kaplánom, ktorí sa v duchu 
kresťanskej výchovy podieľali a podie-
ľajú sa na výchove našej mládeže.
Ako starosta obce, chcem vyjadriť svo-
je poďakovanie aj mojim predchodcom 
starostom a richtárom, ktorí svojou prá-
cou pomáhali pri rozvoji vzdelávania 
v našej obci.
Milí Sliačania, som presvedčený, že na-
ša škola bude aj naďalej hrdo niesť vlaj-
ku šíriteľa vzdelania, bude vychovávať 
ďalšie a ďalšie generácie žiakov a bude 
svedkom formovania budúcich generá-
cií našich potomkov.

Mgr. Milan Frič
Starosta obce

Foto: A. Kočibalová

OSLAVA VYNIKAJÚCEJ PRÁCE
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SŤA VENIEC UMU  
KOLOVRÁTKOM UVITÝ

Ako piesok v presýpacích hodinách ubie-
hajú dni nášho života. Pol storočia uply-
nulo odvtedy, ako prvýkrát prekročili 
brány našej školy jej prví žiaci i učitelia. 
50 rokov je značný časový úsek nielen 
pre človeka, ale i pre spoločnosť či obec. 
Je to veľa – veľa rokov, za ktorými sa 
oplatí ohliadnuť a zaspomínať. Veď chod-
bami dnešnej školy už štebocú vnuci 
a vnučky starých rodičov, ktorí kedysi 
pred 50 rokmi džavotali v novootvore-
ných triedach.

„TRI DEDINY  
– JEDNO SRDCE“

„Tri dediny – jedno srdce“ jednoduché 
motto našej školy má v sebe obrovskú 
hĺbku, ktorú sa snažíme vdýchnuť do 
našich žiakov už päťdesiat rokov. Hoci 
korene výchovy a vzdelávania v Lip-
tovských Sliačoch siahajú hlboko do 
minulosti, môžeme smelo povedať, že 
naša škola je školou budúcnosti, v kto-
rej vládne radosť, tvorivosť, zodpoved-
nosť, iniciatíva, túžba po vzdelávaní 
a vzájomná pomoc. V úzkej spolupráci 
s rodičmi sa zo všetkých síl snažíme 
vychovávať a vzdelávať žiakov, ktorí 
dokážu porozumieť sebe i iným. Žia-
kov, ktorí budú tvorivo a kriticky mys-
lieť a samostatne riešiť problémy. Bu-
dú mať v úcte a láske svoj región 
s jeho osobitými tradíciami a kultú-
rou.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA JOZEFA HANULU OSLÁVILA 50 ROKOV

UDALOSTI V OBCI

ŠKOLSKÝ ROK 2019/2020

Našu školu v súčasnosti navštevuje 249 
žiakov. 113 na prvom stupni a 136 na 
druhom stupni. V škole pracuje 28 pe-
dagogických a odborných zamestnan-
cov a 11 nepedagogických zamestnan-
cov. Už dlhé roky nám je veľkou oporou 
Obecný úrad Liptovské Sliače na čele so 
starostom obce Mgr. Milanom Fričom, 
ktorý je zároveň aj zriaďovateľom školy. 
Pomocnú ruku ochotne a radi podajú 
i rodičia našich žiakov a priateľov školy 
a OZ Tri Sliače. Sú nápomocní pri orga-
nizovaní mnohých školských podujatí.
Vo vyučovaní zameriavame na regionál-
nu výchovu a tradičnú ľudovú kultúru, 
rozvoj jazykovej, počítačovej gramotnos-
ti, preferovanie zdravého životného štý-
lu s podporou aktívneho trávenia voľné-
ho času. Pri našej ZŠ už niekoľko rokov 
funguje CVČ. Mnohí pedagogickí i ne-
pedagogickí zamestnanci úspešne vedú 
záujmové krúžky, ktorých máme v tom-
to roku 23. Medzi najobľúbenejšie patria 
Chodníček poznania, Turistický krúžok, 
Mladý programátor, Fitnes, Futbalový 
krúžok, Paličkovanie, Volejbalový krúžok, 
Lego, Basketbalový, Detský spevokol, Hra-
vé popoludnie, Florbal, Všeobecná špor-
tová príprava či Tenisový krúžok. Žiaci 
našej školy sa pod vedením pedagógov 
už pravidelne zapájajú do mnohých špor-
tových, matematických, biblických, spe-
váckych, slovenčinárskych, literárnych, 
recitačných, výtvarných a regionálnych 
súťaží, kde získavajú skutočne pozoru-
hodné úspechy a reprezentujú tak našu 

školu i svoju obec. Pravidelne na našej 
stránke zslsliace.edupage.org zverejňu-
jeme aktuálny mesačný program a člán-
ky o dianí v škole.

SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA PRI  
PRÍLEŽITOSTI 50. VÝROČIA ŠKOLY

29. októbra 2019 sa ZŠ Jozefa Hanulu 
Liptovské Sliače obliekla do slávnostných 
šiat. Kultúrny dom sa v popoludňajších 
hodinách zaplnil pozvanými hosťami. 
Školskou hymnou sa začala slávnostná 
akadémia, ktorej sa okrem bývalých aj 
terajších zamestnancov, rodičov a pria-
teľov školy zúčastnili i mnohí význam-
ní hostia. Slávnostná akadémia pokra-
čovala kultúrnym programom, v ktorom 
sa snúbila minulosť s prítomnosťou, 
spomienky s dynamikou a rytmom sú-
časného života. Po skončení programu 
nasledovala slávnostná recepcia, na kto-
rej si starší i súčasní zamestnanci a po-
zvaní hostia vymieňali zážitky, spomínalo 
sa na minulosť, načrtávala sa budúcnosť.

BLAHOPRIANIE

Rok 2019 je pre nás výnimočný, sláv-
nostný, jubilujúci. Naša škola oslavuje 
pol storočia. Čo popriať našej jubilantke? 
Veľa tvorivých a láskavých učiteľov, ta-
lentovaných žiakov, vzájomnej úcty, 
rešpektu a tolerancie. Nech nám nastá-
vajúce školské roky plynú v zdraví, spo-
kojnosti, aktívnej pracovnej pohode a po-
rozumení.

ZŠ Jozefa Hanulu Liptovské Sliače
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Dňa 03. 12. 2019 sa uskutočnil na Mest-
skom úrade v Ružomberku krst knihy: 
Rozospievaná balada Hanky Hulejo-
vej. Na tomto akte našej významnej 
rodáčky som sa zúčastnil, ako starosta 
obce Liptovské Sliače, za prítomnosti 
primátora mesta Ružomberok, Igora 
Čombora a riaditeľky Okresného úradu 
v Ružomberku, p. Anny Parákovej. Som 
veľmi rád, že svojim pekným vystúpe-

ním prispela k výnimočnej atmosfére 
tohto podujatia aj ženská spevácka sku-
pina FS Sliačanka. Primátor mesta Ru-
žomberok ocenil a vyzdvihol celoživotné 
dielo Anky Hulejovej v oblasti folklóru 
a zachovávania ľudových tradícií náš-
ho regiónu, ale aj Slovenska, doma, i za 
hranicami našej vlasti. Všetci zúčast-
není blahoželali pani Anke Hulejovej 
k významnému jubileu a vyjadrili pre-

svedčenie, že nám bude aj naďalej ro-
biť radosť svojimi peknými piesňami.
Som presvedčený, že kniha poteší kaž-
dého človeka, ktorý má rád folklór, naše 
ľudové tradície a vynikajúci hlas Anky 
Hulejovej

Mgr. Milan Frič
Starosta obce  

Liptovské Sliače 

KRST KNIHY HANKY HULEJOVEJ

Foto: Olejník

NAŠA RODÁČKA
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Foto: E. Mrva

Foto: A. Kočibalová

ZO SLIAČANSKÝCH ZÁHRAD

SV. OMŠA. POĎAKOVANIE ZA ÚRODU. STREDNÝ SLIAČ

Kultúrne stredisko a Obecný úrad v Lip-
tovských Sliačoch pripravili výstavu je-
senných plodov.
Siedmy ročník podujatia sa uskutočnil 
v sobotu 19. októbra 2019 v Kultúrnom 
stredisku. Aj v tomto roku bola výsta-
va obohatená o výtvarné práce žiakov 
ZŠ a detí z Materskej školy. Občania 
Liptovských Sliačov sa aktívne zapojili 
do výstavy. Zeleninu, ovocie, kvety, pre-
krásne dekorácie i rôzne zaujímavé plo-
dy obdivovali a dobré koláče ochutnali 

všetci návštevníci výstavy, ktorých bo-
lo aj v tomto roku dosť. V ďalšie dni si 
výstavu pozreli aj ZŠ Jozefa Hanulu. Vy-
stavené exponáty boli zaradené do 5 
súťažných kategórií. Najlepší v každej 
kategórie, ktorí dostali najviac hlasov 
od návštevníkov podujatia, získali dip-
lomy a vecné ceny.
Víťazi jednotlivých kategórií: O najťaž-
ší zemiak: Mária Čillíková, Nižný Sliač 
– Záhrady. O najväčšiu tekvicu: Mi-
riam Klačanová, Stredný Sliač – Jozefa 

Hanulu. O najzaujímavejší plod: Mar-
ta Sliacka, Vyšný Sliač – Hrbky. O naj-
lepší koláč: Marta Sliacka, Vyšný Sliač 
– Hrbky. O najkrajšiu dekoráciu: Má-
ria Vajdová, Nižný Sliač – Záhumnie.
Ceny víťazom odovzdal Pavol Bartík, zá-
stupca starostu obce. Na príprave a rea-
lizácii výstavy sa podieľali – Alena Balá-
žecová, Anna Kočibalová, Marta Junková, 
Soňa Ondrejková.

A. Balážecová

PODUJATIA
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Milí Sliačania,
som presvedčený, že každý z nás za-
gratuluje nášmu Detskému folklórnemu 
súboru SLIAČANČEK a vyjadríme poďa-
kovanie všetkým, ktorí sa oň celých 70 
rokov starali.
Veľká vďaka patrí zakladateľke DFS Slia-
čanček Bronislave Kubánkovej, ktorá ho 
v roku 1949 založila, ako vtedajšia ria-
diteľka školy vo Vyšnom Sliači a viedla 
ho do roku 1950.
Dôležitou udalosťou v histórii Sliačan-
čeka, bolo otvorenie novej Základnej ško-
ly v Strednom Sliači v roku 1969, keď 
sa zrodila myšlienka obnoviť činnosť DFS. 
Pán PhDr. Kliment Ondrejka, CSc. sa stal 

odborným poradcom, Vojtech Littva ume-
leckým vedúcim i choreografom a pani 
učiteľka Alžbeta Jacková vedúcou súboru.
Alžbeta Jacková, viac ako štyri desaťro-
čia viedla DFS Sliačanček a veľkou mierou 
sa podieľala na kultúrnom živote obce. 
Svojou prácou s deťmi má nesmiernu 
zásluhu na zachovávaní ľudových tra-
dícií v Liptovských Sliačoch.
Po pani učiteľke Jackovej prevzala ve-
denie DFS pani Blažena Mihulcová, kto-
rá po sebe zanechala hlbokú brázdu 
dobre vykonanej práce v oblasti folkló-
ru a práce s deťmi.
V súčasnosti DFS Sliačanček vedie Zden-
ka Oravcová a Anička Ziemianczyková, 

ktoré výborne pokračujú vo výchove na-
šich najmenších k láske k folklóru.
Milí Sliačania, medzi Vami sú starí ro-
dičia, ktorí ako malé deti v našom Slia-
čančeku tancovali a teraz sa pozerajú, 
ako tancujú ich vnúčatá. Ja sa chcem, 
ako starosta obce poďakovať vzácnym 
ľudom, ktorí obetovali svoj čas a vycho-
vávali v našich deťoch lásku k folklóru. 
Chcem sa poďakovať, Vám rodičia, že svo-
je deti podporujete v ich činnosti v DFS. 
Som hrdý, že DFS vždy vynikajúco re-
prezentoval našu obec a naše tradície 
a pevne verím, že to tak bude aj naďalej.

Mgr. Milan Frič
Starosta obce

SEDEMDESIATE VÝROČIE DFS SLIAČANČEK
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Foto: A. Kočibalová
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VIANOČNÉ OSVETLENIE OBCE

Foto: M. Jacko

ČAS VIANOČNÝ

MATRIKA
NARODENIE 2019: AUGUST – Liam Gejdoš; SEPTEMBER – Maxim Marton, Dorota Sleziaková, Diana Mihulcová, Filip 
Zachar; OKTÓBER – Liliana Záchenská.

UZAVRETIE MANŽELSTVA 2019: SEPTEMBER – Samuel Dvorštiak a Linda Hanulová, Adam Kruták a Lenka Jacková; 
OKTÓBER – Marcel Zvada a Terézia Chylová, Ján Gejdoš a Zuzana Jacková; NOVEMBER – Igor Cevár a Simona Andreide-
sová.

ÚMRTIA 2019: SEPTEMBER – Daniel Kelčík, 70-roč.; Alžbeta Dvorská, 91-roč.; Ján Hanula, 82-roč.; Anna Gejdošová 80-roč.; 
Zuzana Priesolová, 92-roč.; OKTÓBER – Veronika Komodyová, 90-roč.; Jolana Bartíková 87-roč.; Danka Poláková 58-roč.; 
NOVEMBER – Mária Mrvová, 93-roč.
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V dňoch 25. – 26. 10. 2019, t. j. piatok a so-
botu sa v Liptovských Sliačoch usku-
točnil už štvrtý ročník automobilových 
pretekov MINIRALLY CUP. Všetko to zača-
lo už v piatok popoludní, keď prichá-
dzali jednotlivé posádky z celého Slo-
venska. V piatok večer o 20:00 hod. sa 
uskutočnila spanilá jazda a slávnostné 
otvorenie s predstavovaním jednotlivých 
súťažiacich posádok pred zdravotným 
strediskom v Strednom Sliači. Ako sta-
rosta obce, som veľmi rád, že medzi sú-
ťažiacimi bol aj Ivan Jacko a jeho syn 

Kristián z Liptovských Sliačov. V sobo-
tu ráno o 8:00 hod. sa začal samotný 
závod po chotári sliačanského katastra 
zvaného Bežan, z Vyšného do Nižného 
Sliača. Za vynikajúceho počasia, veľkej 
návštevnosti divákov a priaznivcov 
motorizmu sme mohli na trati vidieť 
upravené automobily všetkých možných 
značiek. Po celodennom rýchlostnom ma-
ratóne sa o 17:00 hod. všetci stretli v depe 
(areál PD Lisková – Sliače) na vyhlásení 
výsledkov. Absolútnym víťazom prete-
kov sa stal Tomáš Ondrej. Ako starosta 

obce sa chcem poďakovať usporiadate-
ľom, hlavne pánovi Mariánovi Buschba-
cherovi z Ružomberka a celému jeho 
organizačnému tímu, ktorí odviedli kus 
vynikajúcej práce pri organizovaní toh-
to podujatia. Teší ma, že Liptovské Slia-
če žijú aj takýmto druhom športového 
podujatia a už dnes sa teším na budú-
ci ročník.

Mgr. Milan Frič
Starosta obce  

Liptovské Sliače

Foto: A. Kočibalová

ŠPORT

ŠTVRTÝ ROČNÍK AUTOMOBILOVÝCH PRETEKOV MINIRALLY CUP

KONCOROČNÉ ZASADNUTIE OZ
OZ 21. 11. 2019 sa konalo mimoriadne zasadnutie OZ, na kto-
rom sa uskutočnila voľba hlavného kontrolóra obce. Voľba 
kontrolóra obce bola vyhlásená uznesením OZ č. 104/06/2019 
zo dňa 19. 09. 2019 kde bol určený pracovný úväzok hlavné-
ho kontrolóra obce v rozsahu 18,75 hod/týždenne (t. j. 50 % 
úväzku) a začiatok funkčného obdobia na deň 01. 12. 2019. 
Do voľby hlavného kontrolóra obce sa v termíne do 07. 11. 2019 
prihlásili dvaja kandidáti a to JUDr. Ing. Tomáš Caban a Ing. 
Helena Priesolová. Obidvaja kandidáti splnili požadované pod-
mienky a náležitosti prihlášky podali ich v termíne určenom 
vo vyhlásení voľby hlavného kontrolóra. Procesu voľby hlav-
ného kontrolóra obce predchádzala prezentácia jednotlivých 
kandidátov, ktorí sa prezentovali v poradí v akom boli do-
ručené ich prihlášky na obecný úrad. Voľba hlavného kon-
trolóra obce sa uskutočnila tajným hlasovaním poslancov 
obecného zastupiteľstva. Za hlavného kontrolóra obce v taj-
nom hlasovaní bol zvolený JUDr. Ing. Tomáš Caban, PhD.
Dňa 12. 12. 2019 sa konalo celodenné zasadnutie obecného 
zastupiteľstva. Hlavným bodom programu bolo schválenie 
rozpočtu obce na rok 2020 a schválenie všeobecne záväz-
ných nariadení (VZN). Schválený rozpočet na budúci rok je 
uvedený na internetovej stránke obce. Z kapitálových výdav-
kov obec v budúcom roku plánuje zrekonštruovať chodníky 
v základnej škole, spracovanie technických dokumentácii 
k stavbám v obci, a odkúpiť pozemok od Rímsko-katolíckej 
cirkvi farnosť Lipt. Sliače na vybudovanie kompostárne. Bež-
né výdavky obce a rozpočtových organizácií zahŕňajú ná-

klady na mzdy, odvody do poisťovní a na tovary a služby 
spojené s prevádzkou a údržbou obecných zariadení.
V bode VZN č. 2/2019 o úhradách za sociálne služby posky-
tované v zriaďovateľskej pôsobnosti v ZpS DSS prítomní po-
slanci schválili zvýšenie ceny úhrady za ubytovanie, obslužné 
činnosti – upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne 
a stravné pre cudzích stravníkov.
V ďalšom bode sa prítomní poslanci zaoberali návrhom VZN 
č. 3/2019 o miestnych daniach a miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné odpady. Obecné zastu-
piteľstvo schválilo zmenu sadzby paušálneho poplatku na 
0,057 € na osobu a deň, čo je 20,80 € ročne na osobu. Dôvodom 
zvýšenia poplatku sú vyššie náklady na odvoz TKO (každo-
ročne sa zvyšujúci počet kuka nádob a nízka úroveň sepa-
rácie odpadu občanmi z čoho vyplýva aj navýšenie poplatku 
za uloženie 1 tony odpadu). Tiež poskytovateľ zneškodne-
nia odpadov avizuje v roku 2020 navýšenie poplatkov o 5 % 
až 7 % za odvoz TKO. Taktiež dôjde k navýšeniu sadzieb da-
ní z nehnuteľností, toto krízové opatrenie je opodstatnené 
na základe navrhnutého rozpočtu vlády SR z ktorého vyplý-
va, že samosprávy obdržia nižší nárast podielových daní. 
Pokladáme za nevyhnutné tiež opomenúť, že sadzby z dane 
nehnuteľnosti sa nemenili niečo cez časový sled 10 rokov. 
V bode VZN č. 4/2019 o určení výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy MŠ a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsob-
nosti Obce Liptovské Sliače poslanci určili výšku dotácie na 

pokračovanie na str. 14
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pokračovanie zo str. 13
rok 2020 na prevádzku a mzdy materskej školy a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Liptovské Sliače 
(školský klub detí, centrum voľného času, školská jedáleň).
Poslanci schválili VZN č. 5/2019 o stanovení výšky miestne-
ho poplatku za rozvoj na území Obce Liptovské Sliače. Pred-
metom poplatku za rozvoj je pozemná stavba na území ob-
ce, na ktorú bolo vydané právoplatné stavebné povolenie, 
ktorým sa povoľuje stavba. Základom poplatku za rozvoj je 
výmera nadzemnej časti podlahovej plochy realizovanej 
stavby v m2, pričom sa za podlahovú plochu nadzemnej čas-
ti stavby považuje súčet výmery všetkých miestností v nad-
zemných podlažiach stavby. Sadzba poplatku za rozvoj na 
území obce Liptovské Sliače za každý, aj začatý m2 podlahovej 
plochy nadzemnej časti stavby je 3,00 € pre bytové a rodin-
né domy a 10,00 € pre stavby na pôdohospodársku produk-
ciu, priemyselné stavby a stavby na ostatné podnikanie.
Ďalej bolo schválené VZN č. 6/2019 o ochrane ovzdušia pred 
znečisťujúcimi látkami a o poplatkoch za znečisťovanie ovzdu-
šia na území Obce Liptovské Sliače. Toto všeobecné záväzné 
nariadenie upravuje náležitosti oznámenia podľa § 6 ods. 4 
zákona č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdu-
šia v znení neskorších predpisov a ďalšie podrobnosti vo ve-
ciach poplatku za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľa 
malého zdroja znečisťovania ovzdušia. VZN určuje vyčlene-
nie malého zdroja znečistenia ovzdušia (MZZO), za ktoré sa 
poplatok za znečisťovanie ovzdušia nebude vyrubovať a vy-
čleňuje MZZO, na ktorých prevádzkovateľov sa nebude vzťaho-
vať ustanovenie § 6 ods. 4 zákona č. 401/1998 Z. z. o poplat-
koch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov 
a určuje výšku, splatnosť a spôsob platenia poplatku za zne-
čisťovanie ovzdušia MZZO a spôsob úhrady poplatku pre-
vádzkovateľmi MZZO na území obce Liptovské Sliače. Pod-
robné znenia VZN sú zverejnené na internetovej stránke obce.
V ďalšom bode rokovania sa prítomní poslanci zaoberali 
žiadosťami centier voľného času, ktoré majú sídlo mimo na-
šej obce o poskytnutie finančného príspevku na ich činnosť 
v roku 2020. Poslanci schválili poskytnutie finančných pro-
striedkov na záujmové vzdelávanie detí vo veku od 5 do 15 
rokov s trvalým pobytom na území Obce Liptovské Sliače vo 
výške 25,00 € na jedno dieťa.
Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali úpravou rozpočtu obce 
– Rozpočtovým opatrením č. 12/2019. Úprava rozpočtu ob-
ce č. 12/2019 zahŕňa použitie rezervného fondu vo výške 
27.473,00 € na kapitálové výdavky revitalizácie oddychovej 
zóny, súvisiacej infraštruktúry a vybavenia PR Sliačske tra-
vertíny. Účtovníčka obce informovala prítomných poslancov 
o vykonaných úpravách rozpočtu obce za mesiac septem-
ber, október, november 2019, ktoré boli vykonané v súlade 
s udelením právomoci starostovi obce vykonať v odôvodne-
ných prípadoch zmeny rozpočtu obce v priebehu rozpočto-
vého roka. Tiež boli vykonané úpravy rozpočtu obce na úče-
lovo určené prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu.
V bode Prevody nehnuteľného majetku obce bolo zrušené 
uznesenie č. 44/03/2019 o prenájme nehnuteľného majetku 
– pozemku za účelom zámeru kompostárne a prístupovej 
miestnej komunikácie odkúpi obec do vlastníctva obce od 
Rímskokatolíckej cirkvi a taktiež zrušenie nájomnej zmluvy. 
Následne bolo prijaté uznesenie o odkúpení predmetných 
pozemkov za účelom zrealizovania Zberného dvora a kom-
postárne. Ďalej bolo schválené odkúpenie pozemkov pod in-
žinierskou stavbou IBV Nižné Hrady, Liptovské Sliače Tech-
nická vybavenosť – SO 01 Miestna účelová komunikácia, SO 04 
Vonkajšia kanalizácia dažďová s prípojkami k jednotlivým 
stavebným pozemkom, Inžinierskej stavby Liptovské Sliače 
– Nižné Hrady – Verejné osvetlenie, SO – 01 Verejné osvetle-

nie za kúpnu cenu 1€, pre každého predávajúceho za pre-
daj pozemkov. Podmienkou nadobudnutia vyššie uvádzaných 
nehnuteľností do majetku Obce Liptovské Sliače je vydanie 
právoplatného kolaudačného rozhodnutia na tieto nehnu-
teľnosti.
V ďalšom bode poslanci schváli podmienky obchodnej verej-
nej súťaže na predmet nájmu bufet v priestoroch tribúny na 
ihrisku 1. OFC, ktorá na nachádza na adrese: ul. K Medokýšu 
907/37, na parcele č. C-KN 683/1, zapísanej na LV 3559, 
priestory sú o celkovej výmere 180, 1 m2. Obchodná verejná 
súťaž je vyhlásená v termíne od 13. 12. 2019 do 23. 12. 2019.
Poslanci na zasadnutí schválili plán zasadnutí na rok 2020 
a to 13. 02. 2020, 23. 04. 2020, 18. 06. 2020, 17. 09. 2020, 10. 
12. 2020. V bode žiadosti sa prítomní poslanci zaoberali žia-
dosťami občanov a organizácií.

ROZPOČET OBCE NA ROK 2020
PRÍJMY
Bežné príjmy:
Daňové príjmy 1 469 002
Nedaňové príjmy 479 434
Tuzemské transfery 973 786
Spolu príjmy spolu: 2 922 222
VÝDAVKY
Bežný rozpočet výdavkov:
Výkonné a zákonodarné orgány (obec) 458 766
Finančné a rozpočtové záležitosti 8 915
Iné všeobecné služby (matrika, evidencia 
obyvateľstva)

6 400

Ochrana pred požiarmi 11 018
Cestná doprava 29 242
Nakladanie s odpadmi 77 818
Rozvoj obcí 209 594
Verejné osvetlenie 16 236
Rekreačné a športové služby 58 740
Kultúrne služby 123 511
Vysielacie a vydavateľské služby 28 354
Náboženské a iné spoločenské služby 11 822
Predprimárne vzdelávanie – MŠ 264 206
Vedľajšie služby v rámci predprimárneho 
vzdelávania – ŠJ pri MŠ

64 084

Primárne vzdelávanie – ZŠ 650 351
Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 2 600
Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne  
– ŠKD

58 927

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne  
– CVČ

31 711

Vedľajšie služby v rámci primárneho 
vzdelávania – ŠJ pri ZŠ

170 018

Staroba – ZpS DSS 424 560
Staroba – opatrovateľská služba 118 100
Sociálna pomoc občanom v hmotnej 
a sociálnej núdzi

10 425

Spolu bežný rozpočet výdavkov 2 835 398
Kapitálový rozpočet výdavkov
Výkonné a zákonodarné orgány (obec) 10 000
Nakladanie s odpadmi 8 000
Primárne vzdelávanie – ZŠ 25 000
Spolu kapitálový rozpočet výdavkov 43 000
Výdavkové finančné operácie
Splácanie úverov 43 824
Spolu výdavky: 2 922 222
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ÚČINKOVANIE SPEVÁCKEJ SKUPINY SALATÍN
25. septembra organizovala okresná or-
ganizácia JDS 15. ročník Ružomberskej 
lýry seniorov. Prehliadka speváckych sku-
pín a súborov sa konala v kultúrnom 
dome Andreja Hlinku v Ružomberku. Na 
tomto krásnom podujatí sa zúčastnila 
aj naša spevácka skupina. Stretli sa tu 
seniori zo Žilinského kraja, ktorí svojím 
vystúpením ukázali optimizmus, elán i na-
priek seniorskému veku. Zároveň sme 
dostali pozvanie od primátora MUDr. 
Igora Čombora vystúpiť vo večerných 
hodinách na stretnutí pre hostí Sloven-
ského zväzu protifašistických bojovníkov.
Každoročne sa zúčastňujeme aj na od-
pustovej slávnosti Ružencovej Panny Má-
rie na Magurke.
Po úspešných vystúpeniach našej spe-
váckej skupiny chceme, ak nám to zdra-
vie dovolí, aj naďalej prezentovať krás-
ne piesne a ešte krajšie kroje.

Daniela Sliacka Foto: archív JD

ZRIADENIE STAVENISKA CIZS. Foto: archív OcÚNOVÉ ASFALTOVÉ CHODNÍKY V MŠ.

TURIST KLUB  
LIPTOVSKÉ SLIAČE

Vás pozýva na

37. ročník  
„Štefanského výstupu  

na Malý Salatín“
(1444 m n. m.)

štvrtok 26. 12. 2019
SPOLOČNÝ ODCHOD  

TURISTOV JE O 7:00 hod.
OD PRÍSTREŠKU NA KRŠIAKU.

Zraz na vrchole o 11:00 hod.

Možnosť zakúpiť  
výstupové odznaky. 
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HASIČI VYŠNÝ SLIAČ VO SVIDNÍKU

NÁVŠTEVA U PRIATEĽOV V HÁJI VE SLEZKU

V sobotu 16. novembra sa členovia DHZ 
– Vyšný Sliač zúčastnili na družobnej 
návšteve svojich kolegov vo Svidníku. 
Počas tejto peknej jednodňovej akcie sme 
si prezreli zrekonštruovanú hasičskú 
zbrojnicu, navštívili sme pamätník dru-

hej svetovej vojny, položili sme veniec 
pri hrobe hasičského funkcionára Janka 
Gibeja, ktorý v minulosti navštívil aj na-
šu obec, pri príležitosti osláv založenia 
DHZ v Sliačoch. Neobišli sme ani miesta 
bojov na Dukle, a samozrejme sme si aj 

dobre s kolegami podebatovali a vymenili 
skúsenosti z oblasti ochrany pred požiarmi.
Hoci táto návšteva nebola nejak dopre-
du naplánovaná, ďakujeme vedeniu obce 
za ústretovosť a podporu.

Miroslav Caban st.

Členovia DHZ Liptovské Sliače – Nižný 
sa zúčastnili v dňoch 28. a 29. septem-
bra 2019 v družobnej obci Smolkov súťa-
že „O pohár starostu obce“, ktorý v tom-
to roku uskutočnili už po 20-ty krát. 
Stalo sa už tradíciou, že od uzavretia 
družobnej spolupráce pred siedmimi 
rokmi, si naše hasičské družstvá vzá-

jomne vymieňajú nielen športové skú-
senosti, ale využívajú tieto vzájomné 
stretnutia aj na výmenu informácií. A to, 
nielen na poli športovej či kultúrnej 
činnosti, ale tak isto aj v oblasti zása-
hových skúseností. Okrem iného nám, 
tak ako každý rok, pripravili prehliad-
ku jednej z okolitých historických pa-

miatok, zámok Raduň. Spoločne sme tak 
strávili pekné chvíle s našimi priateľ-
mi, za čo ďakujeme hlavne vedeniu na-
šej obce, že nám umožňuje tieto vzťa-
hy neustále udržovať a prehlbovať.

Silvia Slotková 
 tajomník DHZ – Nižný

NAŠI HASIČI

Foto: archív DHZ

Foto: A. Kočibalová
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HOJNÉ POŽEHNANIE VÁM NESIEME

TENISOVÝ KLUB

V sobotu 14. 12. 2019 sa koledníci Dob-
rej noviny z L. Sliačov zúčastnili na vy-
sielacej sv. omši v Tvrdošíne. V jej záve-
re deti z DFS Sliačanček a ĽH Cifrušky 
spievali, hrali a vinšovali ďalším asi 
400 koledníkom i gen. vikárovi Mons. 
Antonovi Tyrolovi, ktorý kedysi pôsobil 
v našej obci ako kaplán. Organizátori 
pripravili pre deti v miestnej ZŠ zábav-
né a tvorivé aktivity, ktoré im priblížili 
život v Afrike. Ďakujeme p. starostovi 
M. Fričovi za ústretovosť a financova-
nie cesty na toto podujatie, tiež p. kap-
lánovi P. Gajdošíkovi, ktorý nás sprevá-
dzal a rovnako všetkým zúčastneným 
za skvelú atmosféru a dôstojné repre-
zentovanie obce. S programom „Hojné 
požehnanie vám nesieme“ by sme chceli 
vyjadriť radosť z novonarodeného Jezu-

liatka a potešiť aj vás na sviatok Božie-
ho narodenia 25. 12. 2019 po sv. omši 
o 10.30 h v kostole v Strednom Sliači.
Na koledovaní je úžasné, že malí aj veľ-
kí koledníci sa vydávajú na cestu dedi-
nou a naplnení radosťou z narodenia 
malého Ježiška ju prinášajú aj ostatným. 
Chce to aj odvahu opustiť teplo domo-
va, sladké ničnerobenie a hrdinsky vy-
kročiť do zimy. V L. Sliačoch budú pre 
Dobrú novinu na sviatok sv. Štefana 26. 
12. 2019 popoludní koledovať aj naše 
deti. Touto cestou vás pozývame zapo-
jiť sa, prijať koledníkov do vašich domo-
vov. Pár minút kolied, vinšov a želaní 
hojnosti premieňa obyčajný priestor 
chodby či obývačky na neobyčajné, 
priam slávnostné miesto naplnené lás-
kou a vďačnosťou. Prijmete požehnanie, 

a zároveň sa stanete požehnaním pre 
druhých – nielen doma, ale aj v ďale-
kých afrických krajinách. Záujemcovia 
sa môžu zapísať v oboch kostoloch, príp. 
na tel. čísle 0908 322082.

Mgr. I. Jacková

Liptovské Sliače masters 2019
15. ročník, september 2019
Záverečný turnaj sezóny pre 8 najlepších tenistov zo Slia-
čanského rebríčka 2018, dvojhra. Hralo sa v dvoch skupi-
nách každý s každým, potom semifinále a finále.
V A skupine hrali Patrik Gallo (1.), Milan Sleziak (4.), Miroslav 
Hanula (5.), Lukáš Vician (8.). V B skupine hrali Pavol Alman 
(2.), Silvester Švidroň (3.), Adrián Hanula (6.), Oliver Sleziak (7.)
Výsledky: Semifinále: P. Gallo (A1) – P. Alman (B2) 2/6, 6/7(5); 
S. Švidroň (B1) – M. Sleziak (A2) 6/2, 6/2. Finále: P. Alman 
– S. Švidroň 6/2, 4/6, 2/6.
Body do sliačanského rebríčka 2019 získané v turnaji: S. Švi-
droň – 90, P. Alman – 40, P. Gallo – 30, M. Sleziak – 20, A. 
Hanula – 10, L. Vician – 10, O. Sleziak – 5, M. Hanula – 5.

Memoriál Rudolfa Bernarda 2019
Háj ve Slezsku, 14. – 15. 9. 2018, štvorhra
Zvíťazili Ján PLÁVKA, Pavol ALMAN
Sliačanskí tenisti (4 dvojice) sa opäť zúčastnili v poradí už 
25. ročníka turnaja seniorov v družobnej obci Háj ve Slezsku. 
Na turnaji hralo 14 dvojíc, rozdelených do štyroch skupín. 
Turnaja sa zúčastnili aj dve poľské dvojice. Zo skupín postú-
pili všetky sliačanské dvojice J. Plávka – P. Alman, M. Hanula 
– J. Benčo, Mi. Sleziak – P. Gallo, S. Švidroň – J. Oško.
Finále bolo slovensko – poľské: Plávka, Alman – Synowiec, 
Jaskot 6/4, 6/1.
Za najoduševnejšieho fanúšika vyhlásili Mi. Sleziaka za vy-
trvalé povzbudzovanie „svojich“

Počas turnaja panovala priateľská atmosféra, o všetko sa sta-
rali Josef Večerek s rodinou a starosta obce Karel Palovský, 
sponzorom turnaja bol pivovar Bernard, majiteľ ktorého sa 
turnaja aj zúčastnil.

Liptovské Sliače double open 2019
19. ročník, 8. 9. 2019, štvorhra pre všetkých
Vo finále turnaja zvíťazila dvojica Miroslav HANULA, Pavol 
Alman nad dvojicou Silvester Švidroň, Juraj Oško 6/3, 6/3.
Turnaj bol prípravou na zápolenia v družobnej obci Háj ve 
Slezsku.

Ing. Miroslav Hanula

Foto: T. Šuľa

Foto: archív TK

Obec Liptovské Sliače – ROZPIS VÝVOZU TKO V ROKU 2020 (každý párny týždeň)

PONDELOK – vývozný deň vo Vyšnom Sliači a v Strednom Sliači po Nám, J. Kútnika-Šmálova

6. 1. 20. 1. 3. 2. 17. 2. 2. 3. 16. 3. 30. 3. 13. 4. 27. 4. 11. 5. 25. 5. 8. 6. 22. 6.
6. 7. 20. 7. 8. 8. 17. 8. 31. 8. 14. 9. 28. 9. 12. 10. 26. 10. 9. 11. 23. 11. 7. 12. 21. 12.

UTOROK – vývozný deň v Strednom Sliači a v Nižnom Sliači

7. 1. 21. 1. 4. 2. 18. 2. 3. 3. 17. 3. 31. 3. 14. 4. 28. 4. 12. 5. 26. 5. 9. 6. 23. 6.
7. 7. 21. 7. 4. 8. 18. 8. 1. 9. 15. 9. 29. 9. 13. 10. 27. 10. 10. 11. 24. 11. 8. 12. 22. 12.

V prípade, že vývoz TKO pripadne na deň pracovného pokoja (sviatku), bude termín vývozu upresnený
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JUBILEJNÝ DOBROČINNÝ VEČIEROK

Foto: A. Kočibalová

PODUJATIE AKO POMOC

Na desiatom ročníku Dobročinného ad-
ventného večierka sa vyzbierala histo-
ricky najvyššia suma vo výške 2120, 
10 eur. Celé toto podujatie opäť stálo 
na ochote dobrovoľníkov slúžiť. Večie-
rok zorganizoval eLSe klub s OZ Han-
dília s podporou Obce a Farského úra-
du Liptovské Sliače, ZŠ Jozefa Hanulu 
a Združenia kresťanských spoločenstiev 
mládeže.
Do príprav v sále kultúrneho domu sa 
zapojilo viac ako 50 dobrovoľníkov, 90 
účinkujúcich a cez 60 mladých dobro-
voľníkov, ktorí pracovali počas štyroch 
tvorivých dobročinných dielní v eLSe 
klube. Ďalšou kategóriou ochotných sŕdc 
boli žienky, ktoré napiekli koláče a vy-
tvorili ručné výrobky.
Návštevníci si mohli predchádzajúce roč-
níky pripomenúť na nástenkách v chod-
be kultúrneho domu. Spolu sa za 10 ro-
kov tejto charitatívnej akcie vyzbieralo 
cez 14 000 eur a odpracovali sa tisíce 

dobrovoľníckych hodín. Katarína Mora-
vová a Helena Priesolová si ako hlavné 
organizátorky zaspomínali pri príleži-
tosti okrúhleho výročia na predchádza-
júce ročníky. Pripomenuli sme si aj zosnu-
lú pani Hanulovú, bývalú predsedkyňu 
Jednoty dôchodcov, s ktorou sa poda-
rilo dať dokopy cez 200 dobrovoľníkov 
už počas prvého ročníka večierka. Naj-
silnejšími momentmi bol pre organizá-
torky večierok zorganizovaný pre ro-
dinku Tisoňovú a večierok pre Mareka 
Sleziaka. Pri návšteve mnohých domác-
ností obdarovaných na vlastnej koži po-
cítili zmysel tohto výnimočného podu-
jatia, ktoré spája srdcia ľudí. Niektorí 
naši občania žijú naozaj v zlých život-
ných podmienkach a túto pomoc veľmi 
potrebujú.
Počas podujatia okrem domácich účin-
kujúcich dobročinne vystúpila aj skupi-
na Kéfas. Niektorí jej členovia cestova-
li kvôli večierku z ďalekého zahraničia. 

Na vianočných trhoch nechýbali domá-
ce sliačanské opekance napečené z 15 kg 
múky členmi Jednoty dôchodcov. Mno-
hých potešili aj čerstvé domáce koláče. 
Novou atrakciou večierka bola fotobúd-
ka od pána Petra Antola. Návštevníci si 
tak mohli odniesť domov vytlačené spo-
mienkové fotky s logom večierka.
Vyzbierané finančné prostriedky, potra-
vinová pomoc a drevo darované od Po-
zemkového spoločenstva urbáru sa pre-
rozdelili našim znevýhodneným občanom 
do 13 rodín.
Touto cestou by sme sa chceli poďako-
vať všetkým zapojeným dobrovoľníkom, 
účinkujúcim, menovaným organizáto-
rom a všetkým darcom. Zapojeným dob-
rovoľníkom sme rozdali na pamiatku 
tohto výnimočného dňa Ďakovné listy. 
Všetkým prajeme požehnané Vianoce!

Ing. Helena Priesolová 
eLSe klub
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TURIST KLUB

NAŠI ŠPORTOVCI

Dňa 22.9.2019 sa Turisti z Liptovských Sliačov spolu s turistami z Bobrovca zúčastnili za pekného jesenného počasia osa-
denia kríža na Kriváni. Kríž bol vyvalený bleskom počas silnej búrky, ktorá sa prehnala vrcholom. Turisti vyniesli betónovú 
zmes, vodu a náradie na jeho osadenie až na vrchol. Horám zdar  Ján Ovad

Foto: A. Kočibalová

Foto: M. Junka
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ŠŤASTNÉ A VESELÉ

KULTÚRNOSPOLOČENSKÉ PODUJATIA 2020
 26. 12. 2019 Výstup na Malý Salatín, Šachový 

turnaj, Štefanská zábava
 04. 01. 2020 Turnaj v dáme: Pohostinstvo 

– Vyšný Sliač
 11. 01. 2020 Futbalová jedenástka roka KD 

Liptovské Sliače:  
Okresný futbalový zväz

 17. 01. 2020 Zábava v KD:  
Súkromný usporiadateľ

 19. 01. 2020 Uvítanie detí:  
KD Liptovské Sliače

 22. 01. 2020 Výročná schôdza Jednoty 
dôchodcov: KD Liptovské Sliače

 24. 01. 2020 Karneval ZŠ: KD Liptovské Sliače
 25. 01. 2020 Zabíjačka a bursa: Vyšný Sliač 

– Hasičská zbrojnica
 01. 02. 2020 Ples Folklórna skupina Sliačanka
 08. 02. 2020 Ples Turistklub
 22. 02. 2020 Valentínsky ples
 12. 04. 2020 Veľkonočná zábava DHZ
 17. 05. 2020 Deň Matiek KD Liptovské Sliače

 15. 05. 2020 Venček KD 
Liptovské Sliače

 23. 05. 2009 Sadenie májov
 03. 06. 2020 Deň detí: Námestie 

Stredný Sliač
 07. 06. 2020 1. sv. prijímanie
 13. 06. 2020 Juniáles MŠ
 21. 06. 2020 Juniáles ZŠ
 28. 06. 2020 Hasičské dedičstvo: DHZ Vyšný 

Sliač súťaž pod kostolom
 11. 07. 2020 Putovný pohár Sliačanských 

hasičov
 24. – 26. 7. 20 LIPTOVSKÉ DNI MATKY:  

účinkuje Lúčnica
 17. 10. 2020 Zo Sliačanských záhrad
 24. 10. 2020 Úcta k starším:  

KD Liptovské Sliače
 13. 12. 2020 Dobročinný večierok:  

KD Liptovské Sliače
 26. 12. 2020 Štefanský výstup  

na Malý Salatín

Požehnané,
s láskou prežité

vianočné sviatky,
veľa šťastia
a úspechov

v novom 
roku

Vám praje starosta obce Mgr. Milan Frič


